PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo SEI n 2  3552205.404.00001129/2024-69)

LEI N2 13.040, DE 11 DE JULHO DE 2 024.

(Declara de Utilidade Pública a "Associação Quintais

Amigos do Bem" e dá outras providências).

Projeto de Lei n 9  109/2024 — autoria do Vereador
JOÃO DONIZETI SILVESTRE.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei n2 11.093, de

6 de maio de 2015, alterada pela Lei n9 11.327, de 23 de maio de 2016, a "Associação Quintais Amigos do

Bem".

Art. 2 2  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas

próprias consignadas no orçamento.

Art. 3 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 11 de julho de 2 024, 369 2  da
Fundação de Sorocaba.

R6-D1- 1-  O MAGANHATO

refeito Municipal

DO 	INGt575-6(MORAES
Secretário Jurídico

Fls. 1 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei ng 13.040, de 11/7/2024

ANA ÁD  MARTINI FAUAZ

Secr taria da Cidadania

interina

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

Wat901,1
ANDRESSA DE BRITO WASEM

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Fls. 2 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  13.040, de 11/7/2024

JUSTIFICATIVA:

Associação Quintais Amigos do Bem, nasceu com o objetivo de ser uma parceira da

comunidade de Sorocaba. Com  a missão de dar esperança às crianças e famílias em situação de

vulnerabilidade, a Quintais Amigos do Bem, já impactou de maneira positiva a vida de centenas de

pessoas.

Com um trabalho de arrecadação e distribuição de alimentos e roupas, a Associação

acolhe as famílias e trabalha as mais diversas demandas sociais. Para poder arrecadar os itens a serem

disponibilizados para doação, eles promovem eventos beneficentes, como shows aos quais a entrada é

um quilo de alimento não perecível, ou também, realizam jantar e outras ações de recreação e lazer.

A Quintais Amigos do Bem, tem como lema de seus trabalhos a frase de afirmação

"Doar é dar esperança". Nesta senda, com apoio de lideranças, voluntários, empresas e muitos parceiros,

a Quintais vem transformando a realidade de nossa Cidade.

Nesta senda, diante do histórico apresentado, venho diante dos Nobres Pares, pedir

o apoio e a aprovação do projeto em tela.

Fls. 3 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380030003400310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.